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Beretning
om

det kgl. Vajsenhus
1940

ved

Chr. Ottesen,
Forstander og Inspektør.

København.
A.-S. J. H. Schultz Bogtrykkeri.

1940.



VED fhv. Bankdirektør F. Eigtveds pludselige Død 
’ den 14. December 1939 blev Flaget hejst paa 

halv Stang i Følelsen af, at Vajsenhuset havde lidt 
et stort Tab ved denne for hele Stiftelsens Trivsel 
og Vel saa varmt følende og livligt interesserede 
Kurators Bortgang.

Da afdøde Dominer daværende Kurator Hvid- 
berg afløste Etatsraad Nørgaard som Direktør, blev 
Bankdirektør Eigtved ved kgl. Udnævnelse af 18. 
Februar 1937 Kurator.

Strakte Eigtveds Kura,torvirksomhed sig end 
kun over en kort Tid, formanede han dog at sætte 
sig varigt Spor i hele Vajsenhusets Virke ved sin 
minutiøse, forstaaende og velvillige Udførelse af de 
forskellige Hverv, Stillingen medførte.

Det kom derfor som et tungt Slag for alle 
Venner af Vajsenhuset og ham, at denne initiativ
rige og tilsyneladende saa. livskraftige Mand plud
selig blev revet bort fra sit virksomme Arbejde 
her og andetsteds, hvorved et saa godt og kært 
Samarbejde, som man saa. gerne havde set fortsat, 
blev afbrudt.

V.Eigtveds Minde vil altid bevares i taknemmelig 
Erindring af det kgl. Vajsenhus.



Protektor: Hs. majestæt Kongen.

Direktørerne er:
Hr. Departementschef V. Hol bøll. K.1 D.M. (8/4 1924).
Hr. Biskop, Dr. theol. Fuglsang Damgaard, K. D.M. 

(10/12 1934).
Hr. Formand for Landsnævnet for Børneforsorg, 0. Garde, 

B. D.M. (19/4 1940).

Kuratorerne er:
Hr. Forlagsboghandler Fr. Gad, K. (33/2 1 9 2 5).
Hr. Direktør C. Gammeltoft (20/4 1934).



Stiftelsens Virksomhed,

DET KGL. VAJSENHES er stiftet af Frederik IV ved 
Fundats af 21. Juli 1727.

Dets Virksomhed omfatter forældreløse Børn af 
alle Stænder i hele Riget.

For Sjællands Vedkommende understøttes Børnene 
fra selve Stiftelsen i København, som dog undtagelsesvis 
ogsaa antager sig Børn fra andre Stifter.

De 12,377 Kr. 29 Øre, som tilkom de 7 Stifter uden 
for Sjælland, er ifølge Indberetning fra Stifterne anvendt 
saaledes:
Lolland-Falsters Stift har modtaget 308 Kr. 03 Øre, 

understøttet 25 Børn (13 i Købstad, 12 paa Land).
Fyens Stift har modtaget 2,400 Kr., understøttet 36 

Børn (27 i Købstad, 9 paa Land).
Aalborg Stift har modtaget 2,640 Kr., understøttet

29 Børn (22 i Købstad, 7 paa Land).
Aarhus Stift har modtaget 2,767 Kr. 58 Øre, under

støttet 41 Børn (27 i Købstad, 14 paa Land).
V i b o r g Stift har modtaget 1,015 Kr. 3 5 Øre, understøttet

33 Børn (24 i Købstad, 9 paa Land).
Ribe Stift har modtaget 1,206 Kr. 33 Øre, understøttet

12 Børn (7 i Købstad, 5 paa Land).
Haderslev Stift har modtaget 2,040 Kr., understøttet

30 Børn (6 i Købstad, 24 paa Land).
Ialt har Stifterne altsaa understøttet 206 Børn, heraf

126 i Købstad og 80 paa Land.

Foruden de Børn, som Vajsenhuset saaledes under
støtter gennem Stifterne, er der fra Moderstiftelsen her 
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udgaaet 7,020 Børn, idet der fra Vajsenhusets første 
Virksomhed 1727 til 31. Marts 1940 er udgaaet 3,753 
Vajser og fra Skolens Ordning (1824) 3,267 Skolebørn 
(faderløse).

Ansøgninger om Understøttelse fra Vajsenhuset 
skal for de Børns Vedkommende, der bor i Københavns 
og Roskilde Stift, indgives til Direktionen for det 
kgl. Vajsenhus i København. Ansøgningsskemaer faas 
ved Henvendelse til Inspektionens Kontor i Kontortiden 
Kl. 8—10 Form.

Bekendtgørelse om ledige Vajsepladser indrykkes i 
Bladene 3 Gange i December Maaned. Ansøgningsfristen 
udløber hvert Aar den 1. Februar.

Som Eegel optages kun ægtefødte Børn, „dog kan 
Vajsenhuset undtagelsesvis og under særlige Omstændig
heder antage sig uægte Børn“, hvor dog begge Forældre 
i saa Tilfælde skal være døde. Til at komme i Betragt
ning ved Besættelsen af Pladserne for forældreløse Børn 
udfordres i øvrigt ifølge Vajsenhusets Fundats og Anord
ning :

1) at Børnenes Forældre begge er døde, at de efter 
disse ikke har arvet eller hos Slægtninge og Venner 
nyder saa meget, at de deraf kan til Nødtørftighed 
underholdes,

2) at de har naaet en Alder af 5 ä 6 Aar,
3) at de er født i Kongens Riger og Lande, samt
4) at de ikke er behæftede med smitsom Sygdom eller 

paa Grund af Legemssvaghed er ubekvemme til 
Arbejde.
Ansøgninger om Understøttelser fra Vajsenhuset 

for de Børn (forældreløse eller faderløse), der bor i de 
øvrige Stifter, maa indsendes direkte til Stiftsøvrig
heden i det Stift, hvori Barnet har sit Ophold.

Ved kgl. Resolution af 15. December 1930 er den 
kgl. Resolution af 1. Juli 1872 ændret saaledes, at for
ældreløse Børn i Haderslev Stift, fra 1. April 1931, 
har faaet Del i Vajsenhusunderstøttelserne. Samtidig er 
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Vajsepladsernes Antal forøget til 123, og de tilsvarende 
123 Understøttelsesportioner fordeles efter Indbygger
antallet i de syv Stifter uden for København og Roskilde 
Stift.

De for ældreløse Børn, der optages i Vajsenhusets 
Skole, bor ikke paa selve Stiftelsen, men hos Slægtninge 
eller Plejeforældre i København.

Hvor Plejehjemmet ikke byder betryggende Garantier 
for Barnets gode Opdragelse og ikke forstaar at sam
arbejde med Skolen paa rette Maade, kan Vajsenhuset 
Hytte Barnet til et andet Hjem i Henhold til de Be
stemmelser og Betingelser for at have et for
ældreløst Vajsenhusbarn i Pleje, der vedtoges 
den 25. April 1914 af Direktionen. Alle de Børn, der 
staar under det kgl. Vajsenhus’s Forsorg bliver tilset 
ved Besøg i vedkommende Plejehjem af Frk. H. Luther, 
Viceinspektøren og Forstanderen, ligesom ogsaa 
samtlige Klasselærere og Klasselærerinder aflægger Besøg 
i de Elevers, saavel forældreløses som faderløses, Hjem, 
iler gaar i deres Klasser.

Til en Del af de forældreløse Børn (for Tiden 
123) ydes der foruden fri Skolegang, og hvad dertil hører, 
ogsaa en aarlig Pengeunderstøttelse, alt efter de ledige 
Pladsers Antal, og hvor Børnenes Trang og særlige Forhold 
maatte gøre det ønskeligt; denne Understøttelse udbetales 
forud i Kvartalets Begyndelse.

For de forældreløse Børn i Stiftet, der bor uden 
for København og nærmeste Omegn, og af en eller anden 
Grund helst maa forblive paa det Sted, hvor de har
deres Tilhold, kan der ansøges om en Pengeunderstøttelse 
alene.

De fad er løse har fri Skolegang, Bøger og, for saa 
vidt de gør sig værdige dertil, ogsaa Konfirmationsudstyr. 
Endvidere har de Adgang til flere Legater, hvor de 
maatte gøre sig fortjente dertil.

De udgaaede Elever — og da navnlig Vajserne 
— stræber Vajsenhuset efter Evne, og saa vidt dets Midler 
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strækker, at uddanne i forskellige Retninger og anbringe 
i gode Stillinger, hvor da Forstanderen maatte finde det 
formaalstjenligst, og Slægtningene, hvem det paahviler, 
maatte savne Evne dertil.

Konfirmationsudstyr er i Aarets Løb blevet 
udredet til 7 Vajser og et mindre til 33 Skolebørn.

Efter Konfirmationen er 12 Vajser (12 Drenge) 
og 4 faderløse Drenge og 1. Pige blevet understøttet.

Af konfirmerede Drenge er 9 anbragt ved Haand- 
værk, 5 ved Handel og Kontor, 4 paa Præliminærkursus. 
1 til Søs og 2 paa Realskole.

Af konfirmerede Piger er 2 anbragt ved Hus
væsen, 8 i Forretning og Kontor, 1 i Bogtrykkeri, 1 paa 
Præliminærkursus og 1 paa Danselærerindekursus.

Med de Børn, som bliver anbragt udenfor Købe n- 
havn i Provinserne, fører Forstanderen Tilsyn ved sine 
aa.rlige Inspektions- og Anbringelsesrejser.

Vajsenhuset har til alle Tider bestræbt sig for at 
bevare Forbindelsen mellem Skolen og de udgaaede 
Elever, da disse ellers oftere mangler al anden Tilknyt
ning i Livet og saaledes let tynges af Følelsen af at høre 
til „de hjemløse“. Dette sker dels ved i de ganske unge 
Aar at hjælpe med Raad og Daad, saa vidt vi evner, 
dels ved Aaret rundt med Undtagelse af de tre Sommer- 
maaneder Juni, Juli og August at modtage de udgaaede 
Elever her paa Vajsenhuset som dets Gæster, for saa 
vidt det kan forenes med deres Livsgerning og Pligter 
imod denne.

Møderne holdes paa selve Vajsenhuset, for de unge Piger 
om Mandagen og for de unge Mennesker om Torsdagen 
fra 8—10. Mandagsmøderne ledes af Hr. Floor og 
Torsdagsmøderne af Hr. Degn er; Frk. Ragnhild 
Jørgensen forestaar Indkøbet af Kaffe og The og 
Udskænkningen heraf.
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Ved Møderne er Forstanderen altid til Stede, saa 
at de unge, der ved deres Forretninger er forhindret i 
at træffe ham i Kontortiden om Formiddagen, er sikre 
paa at kunne træffe ham der, naar de trænger til hans 
Hjælp eller Raad. Paa Grund af Brændselsrestriktionen 
holdes der for Tiden kun eet Møde og i saa Fald eet 
Fællesmøde om Maaneden.

Stiftelsens Læge er Hr. J oh s. Dj ør up, som ansattes 
af Direktionen den 1. April 1933. To Gange om Ugen — 
Tirsdag og Fredag fra 8—9 — har han Konsultation her 
paa Skolen, og i alvorligere Tilfælde tilser lian Børnene 
i Hjemmet. Indberetningen for i Aar lyder saaledes:

Konsultationen har i det forløbne Aar været godt 
besøgt. Som sædvanlig har det mest drejet sig om For
kølelser og Smaaskader.

Af smitsomme Sygdomme er der kun forekommet 
enkelte Tilfælde.

Januar 1940. J'
Læge ved Det kgl. Vajsenhus.

Fru Professorinde Strømgren, ansat 24. Januar 
1917, har ledet Tandplejen paa den paa selve Vajsen
huset indrettede Tandklinik. Konsultationen finder Sted 
i de første Morgentimer 3 Gange om Ugen.

Professorinden har givet følgende Indberetning:
I Aaret 1939 er der paa Vajsenhusets Tandklinik bleven 

udført 808 Plomberinger med Amalgam eller Emaille. 132 o o
Tænder blev trukket ud, deraf kun fire blivende, alle de 
andre Mælketænder. Alle Børns Tænder' bliver undersøgt 
mindst to Gange om Aaret. Børn med særlig svage Tænder 
- - efter engelsk Syge eller andre Sygdomme i den tid
lige Barnealder — bliver kaldt ind til Undersøgelse hver 
anden Manned.
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Adskillige mindre og seks større Tandreguleringer er 
blevet foretaget i Løbet af Aaret. Nogle af disse er af
sluttet, men er stadig under Kontrol, andre Reguleringer 
er endnu i Arbejde.

Heldigvis er intet alvorligt Tilfælde forekommet.
Januar 1940. Hedvig Strømgren.

Tilsynet med Stiftelsens Bygninger føres af Hr. Ar
kitekt Julius Smith, R. af D., udnævnt af Direktionen 
den 12. Marts 1923.

Ved kgl. Resolution af 19. Februar 1940 er Formand 
for Landsnævnet for Børneforsorg Otto Garde, R. D.M., 
beskikket til Medlem af Direktionen i afdøde Dommer 
Hvidbergs Sted.



Aarsmeddelelser.

Stiftelsesfesten afholdtes som sædvanlig den 
11. Oktober. Da Kantatens første Afdeling var smiget af 
Børnene, traadte Biskop Fuglsang-Damgaard op paa Taler
stolen og udtalte sin Glæde over i Aar at kunne tale til 
Børnene, hvilket var forhindret i Fjor. Ved at gennemlæse 
Departementschef Holbølls Tale fra i Fjor havde Biskoppen 
set, at den Gang kunde Departementschefen indlede sin 
Tale med at udtale sin Glæde over, at de mørke Skyer, 
der havde truet i September Maaned, og Ængstelsen 
dengang for Krigen var forsvundet. Saaledes er det ikke 
i Aar; de mørke Skyer er over os, og Krigen med al 
dens Rædsel opfylder os alle i disse alvorsfulde Tider. 
Det er en alvorlig Tid for os alle; ogsaa for jer Børn. 
I mærker det blandt andet i Dag ved, at det sædvanlige 
Bal ved vor Fest er aflyst. I kan dog sikkert forstaa, at 
Tiden ikke er til at holde Bal, naar der er saa megen 
Nød og Sorg rundt om i Verden, og I tænker paa, hvor 
ondt mange, mange Børn har det rundt omkring i de 
andre Lande. Krigen er ond mod Børnene, det har jeg 
selv set og oplevet under den forrige Verdenskrig, da 
jeg selv var med. Blandt de mærkelige Oplevelser, jeg 
selv havde, kan jeg fortælle jer om en lille Dreng, der 
var i det Hjem i Belgien, hvor jeg var indkvarteret. Den 
lille Dreng havde det ondt; skønt det var nær ved Jul, gik 
lian barbenet og i det elendigste lasede Tøj. Han og jeg 
blev dog gode Venner og det lykkedes mig at skaffe 
ham Sko, Strømper og Klæder. Saa skulde I have set 
hans Glæde og Taknemlighed, han takkede mig med 
straalende Ansigt.
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En anden Gang laa jeg lige bag ved Fronten, og der 
gik tre smaa Piger nok saa sorgløst og sjippede, men 
pludselig kom to Granater og slog ned lige ved Siden af 
dem, og Pigebørnene for under høje Skrig af Rædsel 
ned i en Kælder. Men da der ikke kom flere Granater 
end de to, kom de op fra Kælderen igen, samlede deres 
Sjippetov op og sjippede sorgløst videre. Vi kan lære af 
disse to Fortællinger at takke og at være sorgløs i al Nød 
og Trængsel. Thi det gælder jo netop om, som Skriften 
siger at blive som Børn, og det vil sige, vi skal under 
al vor Nød være ubekymrede og sorgløse, være glade og 
takke. Det er jo de smaa Lande, det er gaaet ud over, 
og Danmark er jo et lille Land. Men saa skal vi lære at 
takke for vort dejlige Land, vort gode Sporg, vort herlige 
Flag og vor gamle velsignede Kirke. Gud lytter til Bønnen, 
staar der; men han lytter særlig til Børnenes Bøn. Derfor 
skal I bede for Danmark, Morgen og Aften, bede, at vi 
maa blive fritaget for Krigens Rædsler, men I skal ogsaa 
dygtiggøre jer, saa I kan være med til at bære jert Land 
og elske det frem. Den gamle Sprogmand Rasmus Chr. 
Rask sagde: „Sit Fædreland skylder man alt, hvad man 
kan udrette!“ Lad disse Ord mane jer til Flid og Dyg
tighed til Ære for jert og vort Land, saa 1 kan faa en 
klar Tanke, en sikker Haand og fremfor alt et godt 
Hjerte til at møde Livets Tilskikkelser.

Godhed trænger vi alle til, derfor gælder det om 
at have et godt Hjerte; Begavelse og Evner er saa for
skelligt fordelt, men det gælder os alle og jer alle. 
I kan stræbe efter at være gode. Vær god og hjælp
som over for Kammerater, de store Børn maa hjælpe de 
smaa, og I maa ikke gøre Nar af den kejtede og ube
hjælpsomme Kammerat, nej vær kærlige og hjælpsomme.

Vi lever i en Jerntid, derfor maa der en Jernvilje 
til, men den opnaas kun ved Dygtighed og Flid; hold 
derfor altid Maalet for Øje, vær helstøbt og helsindet, 
som Digteren skriver: „Vær, hvad du er, fuldt ud og helt 
og ikke stykkevis og delt!“ Men taler vi om at være god, 
maa vi vel erindre, at ingen er fuldt ud god uden den 
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gode, og det er Jesus Kristus, Guds Søn, han er den 
eneste, der var helt ud god. I har maaske set Thorvaldsens 
Kristusskikkelse i Frue Kirke og set, hvor vidunderlig 
skønt Lyset falder ned over liam der henne i Kirken. 
Det er Lyset fra det høje, det er Lyset fra Himlen, der 
skinner for os, naar han udbreder sine Arme og siger: 
„Kommer hid til mig alle I, som er besværede, og jeg 
vil give eder Hvile.“ Ham kan du trygt gaa til med alle 
dine Bekymringer og finde Trøst og Styrke under Nød 
og Ængstelse i en alvorlig Tid.

Men det er jo Vajsenhusets Fødselsdag, saa siger 
vi da til Lykke med Vajsenhuset og dets Gerning. Og 
vi siger Tak til de Mænd og Kvinder, der leder jert 
Arbejde herinde, dem skal I takke ved at dygtiggøre 
jer med Flid i det daglige, men først og fremmest ved 
at søge ind under Jesu aabne og kærlige Favn.

Lad os alle være stille og bede, at Gud vil bevare 
vort elskede Land og vort kære Vajsenhus og holde sin 
Haand over os alle, lad os takke Ham, fordi Han hidtil 
har bevaret os og trygt lægge alt i Hans Haand, hvad 
saa end den uvisse Fremtid vil bringe os, saa kan vi 
som de tre smaa Piger være sorgløse og ubekymrede. 
Amen.

Efter at Kantatens sidste Del var afsunget, kaldte 
Forstanderen Præmiebørnene frem, og Biskoppen 
uddelte Præmierne.

Skoleorkestret spillede derpaa nogle Musiknumre, og 
Børnene sang et Par Sange under Hr. Meisners Ledelse.

Paa Grund af de alvorlige Tider aflystes Ballerne 
i Aar.

Dansk Skolescene har atter i Aar vist os den 
Velvillie at sende os Billetter- til forskellige Forestil
linger. Skolens øverste Klasser har derved haft den 
Glæde at overvære Opførelsen af „Sparekassen“, „Hær- 
mændene paa Helgeland“, „De Elendige“ og „En Spurv 
i Tranedans“.
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Julefesten afholdtes den sidste Skoledag før Ferien 
i Gymnastiksalen, hvor hele Skolen var forsamlet, og 
Forstanderen læste Evangeliet og talte til Børnene 
om Julens Betydning.

Til Juletræet havde Hr. Forlagsboghandler Ejnar 
Ha ase samt Gyldendals Boghandel skænket en Del 
gode Bøger, som vi er meget taknemmelige for.

Hver Juleaften ydes der til de fattigste Hjem her 
i Skolen en halv Skinke og 1 kg Risengryn, for at intet 
Barn, der gaar i Vajsenhusets Skole, i Juledagene skal 
savne det fornødne for sig og sin Familie. I Aar uddel
tes 55 halve Skinker og 55 kg Risengryn.

Den gamle veltjente og nu pensionerede Vajsenhus- 
lærerinde, Frk. Sofie Bruun, afgik ved Døden den 
27. December i en Alder af 76 Aar.

Frk. Bruun, der som faderløs havde gaaet i Skolen 
og derefter tog Lærerindeeksamen, blev ansat som Lærer
inde 1890 og virkede herinde med Iver og Lyst, alminde
lig afholdt af saavel Elever som Kolleger indtil 1927, da. 
hun paa Grund af Svagelighed, maatte søge sin Afsked.

Med megen Taalmod bar hun til det sidste de legem
lige Lidelser, der blev lagt paa hende, men var paa samme 
Tid saa lykkelig at kunne bevare sit lyse, gudhengivne 
Sind og glæde sig over Minderne fra Vajsenhuset og 
de gamle Elever, som hun altid havde i kærlig Erindring.

Skønt fhv. Lærer i Skævinge Julius Hessen aldrig 
havde været Lærer ved Vajsenhuset, nærede han dog den 
varmeste Interesse for dette, hvis Skole han forlod i 1866. 
Efter sin Afsked fra Skolen i Skævinge, mødte han til 
Stadighed ved vore Møder, Fester og Eksaminer, hvor 
han i en Åarrække var den velvillige Censor. Lige afholdt 
af unge og gamle gik han bort ved det nye Aars Begyn
delse i sit halvfemsindstyvende Aar, og alle herinde vil 
bevare denne trofaste Vajsenhusianer i taknemmelig 
Erindring.



Skolen.

Elevantallet var den 1. Marts 1.940 256 Børn (131 
Drenge og 125 Piger), dels forældreløse (Vajser), dels 
faderløse, som er fordelt i 10 Klasser.

Skoledagenes Antal var i Aar 226.

Intet skolesøgende Barn maa have Byplads.

Undervisningen er meddelt i „Lektioner“ paa 40 Mi
nutter i Stedet for i Timer paa 50 Minutter. Undervisnings
tiden er fra Kl. 8 til 2.

Nedenstaaende Tabel angiver E age ne s Fordeling 
(i Lektioner) til hver enkelt Klasse:

8. Kl. i 7. Kl. ,6. Kl.jö. Kl. 4. Kl. 3. Kl. 2. K1.1.K1.

Dr.| 1’. iDr.’ P. j Dr.: P. i Dr.[ P. • Dr.j P. Dr.j P. j Dr.i P.Dr.i P.

Religion..................... 
Dansk........................  
Regning..................... 
Skrivning..................  
Bogføring..................  
Historie ....................  
Geografi..................... 
Naturhistorie............  
Naturlære................... 
Kemi........................... 
Anskuelse..................

Engelsk.....................
Matematik.................
Tegning.....................
Sang...........................
Gymnastik................
Sløjd...........................
Syskole........................
Skolekøkken............
Ugentlige Lektioner .
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Efter Skoletiden undervises en Del Drenge i Musik: 
Violin, Bratsch, Violoncel og Kontrabas af Hr. H. J. 
Larsen og Hr. Elmer.

Skolens Lærerpersonale.
Frk. H. Luther (1902)

Lærerinde paa Sy- og Skrædderskolen, 
tilsynshavende med Plejehjemmene 23 Lektioner

Hr. P. W. Degner, eks. Lærer (1913) 
Sekretær paa Kontoret........................ 6 —

Regning, Naturlære, Matematik, Geo
grafi og Naturhistorie.................. 36 —

Frk. C. Dahl, eks. Lærerinde (1918)
Regning, Naturhistorie og Skrivning*). 35 —

*) Under Frk. Dahls Sygdom hai' Fru L. Nielsen og Frk- 
Dagmar Pedersen vikarieret.

**) Under Hr. Ulmers Sygdom er Sangundervisningen ledet af 
Hr. Musiker Meisner.

Hr. P. Floor, cand, theol. (19.19) kst. Vice-
inspektør

Dansk, Engelsk, Regning og Geografi 42 —
Frk. P. Bondo, eks. Lærerinde i Hus

gerning (1920)
Skolekøkkenlærerinde for de to øver

ste Pigeklasser.............................. 10 —
Hr. Aage Ulmer, Musik- og Sanglærer

(1922)
Sang med hele Skolen og Musik med 

Drengene**).................................... 35 —
Frk. R. Silfwander, eks. Lærerinde og

Faglærerinde (1922)
Dansk, Regning, Geografi, Skrivning og 

Naturhistorie.................................. 42 — 
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Hr. V. S c li o v, eks. Gymnastiklærer (1923) 
Gymnastik og Svømning med Drengene 

og Sløjd med 5.—8. Drengeklasse. 22 Lektioner
Frk. Eva Nielsen, eks. Forskolelærer

inde (1924)
Dansk, Geografi og Skrivning, har 

tillige Syning med 1. og 2. Drenge
klasse .............................................. 37 —

Frk. Else Borgstrøm, eks. Lærerinde 
(1927)

Dansk, Historie, Religion og Skrivning 
tillige Syning med de øverste Pige
klasser ............................................ 38 —

Fru Kate Bondo, eks. Faglærerinde 
(1929) Kontorassistent.......................... (> —

Syning med de 3 yngste Pigeklasser 14 —
Fru Alfrida Clemmensen, eks. Gym

nastiklærerinde, (1933)
Gymnastik med Pigerne og Dans med 

alle Drenge- og Pigeklasser........ 10 —
Hr. Oskar Jensen, cand. phil., (1935)

Dansk, Historie, Matematik, Naturlære, 
Skrivning og Regning.................. 42 —

Kunstmaler Erik Mortensen (1935)
Tegning og Lersløjd, Skolebibliotekar. 25 —

Hr. Aage M ø 11, cand, theol.(1939) Dansk, 
Religion og Tysk.......................... 42 —

Forstander Chr. Ottesen, cand, theol.
11893)

Religion, Engelsk og Bogføring........ 21 —

2



Undervisningen
er i det forløbne Skoleaar meddelt i de forskellige Klasser 
efter følgende Plan af de i Parentes vedføjede Lærere og 
Lærerinder.

1ste Fællesklasse (27 Elever. Klasselærerinde 
Frk. Eva Nielsen).

Dansk. (E. N.) Folkeskolens Læsebog og Brudstykker 
af M. Lønborg-Jensens „Min første Bog“. Oplæsning, 
Genfortælling og Stavning; Afskrift efter Bog; enkelte 
Digte lært udenad. Beskrivelse af Billeder, Indøvelse 
af Farverne. 10 Lektioner.

Hjemstavnslære (E. B.) og Iagttagelse med de 
forskellige Vægbilleder og Danmarkskortet som Grundlag. 
1 Lektion.

Religion. (Møli) Mundtlig Gennemgang af Skabel
sen til Josefs Død og udvalgte Fortællinger af det nye 
Testamente, 10 Salmer. 3 Lektioner.

Regning. (R. S.) Addition og Subtraktion til 10O 
(> Lektioner.

Skrivning. (E. N.). 6 Lektioner.
A n skuels e s un d er v i sn ing. (O. J.) (Drengene alene). 

Gennemgang af Anskuelsesbillederne paa Væggene, Men
neskelegemets vigtigste Funktioner. 2 Lektioner.

2den Fællesklasse (30 Elever, Klasselærerinde 
Frk. Silfwander).

Dansk. (E. N.) Oplæsning efter Danskbogen I. Del. 
Stil efter Fossing og Jørgensens Vejledningsøvelser, 1ste 
Hæfte. Digte lært efter Læsebogen. 8 Lektioner.

Religion. (Møli). Af det gamle Testamente er 
mundtlig gennemgaaet fra Moses til David og af det nye 
Testamente udvalgte Fortællinger. 10 Salmer. 3 Lektioner.
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Geografi, (li. S.) Mundtlig Gennemgang af Dan
marks Geografi. 3 Lektioner.

Naturhistorie. (JR. S.) Mundtlig Fremstilling efter 
Billederne paa Væggen. 1 Lektion.

Regning. (R. S.) Friis-Petersen, Geld og Jessens 
Regnebog for 2. Skoleaar. ß Lektioner.

Skrivning. (L. N. og E. N.) 5 Lektioner.
A n s k u e 1 s e s u n d e r v i s n i n g. (O. J .)(Drengene alene). 

Planternes Liv og Anvendelse. En Bys Fremkomst, Vækst 
og Organisation (iForbindelse hermed: forskellige Nærings
veje). Vandets Kredsløb. Gennemgang af Robinson Crusoe. 
2 Lektioner.

3die Fællesklasse (31 Elever, Klasselærer Hr. O. .Jensen).
Dansk. (O. J.) Danskbogen II. Del. Sproglærens 

første Grundtræk mundtlig indøvet. Diktat efter Fossing 
og Jørgensens Danske Stile, 2det Hæfte. Digte lært efter 
Læsebogen. 7 Lektioner.

Religion. (Møil) Balslevs Bibelhistorie: David til 
Jøderne under Ægypterne. Udvalgte Fortællinger af det 
nye Testamente. Af Luthers lille Katekismus er lært: 
De 3 Trosartikler med Forklaring. De 10 Bud og Fadervor. 
8 Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (E. B.) Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie 
forfra til Erik Emune. 3 Lektioner.

Geografi. (P. F.) Eline Jahn: Europas Geografi: 
Side 1—32. 2 Lektioner.

Naturhistorie. (P.W.D.) Balslev: Dyrenes Natur
historie: Pattedyrene. 2 Lektioner.

Engelsk. (Møli) (Drengene alene). J.Listow: Engelsk 
Begynderbog Stk. 1—30. 1 Lektion.

Regning. (O. J.) Friis-Petersen, Gehl og Jessens 
Regnebog for det 3die Skoleaar. 5 Lektioner.

. Skrivning. (L. N.) Drengene 5, Pigerne 3 Lektioner.
2*
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4de Fællesklasse (30 Elever, Klasselærer Hr. Floor).
Dansk. (E. N.) Danskbogen IH. Del. Analyse, 

Diktatstile og Stiløvelser efter Fossing og Jørgensens 
Danske Stile, 3dje Hæfte. Digte lært efter Læsebogen. 
7 Lektioner.

Ueli gi on. (Møil) Balslevs Bibelhistorie: Skabelsen 
til det babyloniske Fangenskab. Udvalgte Fortællinger af 
det nye Testamente. Af Luthers lille Katekismus er lært 
Daabs- og Nadverordene. Tredje Klasses Pensum repe
teret. 10 Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (E.B.) Nik. Helms: Danmarkshistorie fra 
Erik Emune til Frederik d. Tredie. 3 Lektioner.

Geografi. (P. F.) Eline Jahn: Europas Geografi : 
fra Holland Bogen ud. Hele Bogen repeteret. 3 Lektioner.

Naturhistorie. (D. P.) Balslev: Dyrenes Natur
historie: Fugle, Krybdyr og Padder. Af Botanikken er 
mundtligt gennemgaaet forskellige Planter. 2 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) (Drengene alene). Andersen <V 
Panduro: Engelsk Begynderbog Side 2—24. 2 Lektioner.

Hegning. (P. F.) Friis-Petersen, Gehl og Jessen: 
Hovedstadens Regnebog IV. Hjemmeregning. 5 Lektioner.

Skrivning. (E.B.) Drengene 5. Pigerne 3 Lektioner.

5te Drengeklasse (27 Elever, Klasselærer Hr. Floor).
Dansk. (P. F.) Hansen og Heltoft: Dansk Læse

bog I er brugt til Oplæsning og Indøvelse af Sproglæ
rens Begyndelsesgrunde. Digte lært efter Læsebogen. 
Diktat og Genfortælling. 7 Lektioner.

Religion. (Møll) J. Martensen og J. Paullis Bibel
historie S. 44—64 og S. 90—117, Indledningen og de 
10 Bud efter Balslevs Katekismus. 16 Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (O. J.) Nik. Helms: Danmarkshistorie: 
fra Svenskekrigene til Bøndernes Kaar. Henrik- Madsen: 
Verdenshistorie I. 3 Lektioner.
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Geografi. (O. J.) E. Jahn: De fremmede Verdens
dele. 3 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) Balslev: Dyrenes Natur
historie, S. 108--ud. Balslev: Lille Botanik S. 1—30. 2 
Lektioner.

Engelsk. (P. F.) Kirstine Thaning: Engelsk Billed- 
elementarbog Side 50—110. 3 Lektioner.

Tysk. (Møll) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen. Side 1—42. 3 Lektioner.

Regning. (P. W.D.) Wilsters Regnebog for det 5te 
Skoleaar. Hjemmeregning. 5 Lektioner.

Skrivning. (O. J.) 4 Lektioner.

5te Pigeklasse (22 Elever, Klasselærerinde 
Frk. Silfwander).

Dansk. (R. S.) Hans I. Hansen og Th. Heltoft: 
Dansk Læsebog I er benyttet til Oplæsning og Analyse. 
Digte efter Læsebogen. Genfortælling og Diktat efter 
Schmidt & Lange: Skriftlig Dansk. Oplæsning af enkelte 
Hovedværker. 7 Lektioner.

Religion. (E. B.) J. Martensen og J. Paullis Bibel
historie: Side 44—64 og 90—117. Balslevs Katekismus 
Indledning og de 10 Bud. 20 Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (E. B.) Nik. Helms: Danmarkshistorie: 
Fra Christian IV—Frederik V. Ejler Møller: Verdens
historie til Reformationen. 3 Lektioner.

Geografi. (E. N.) AxelNielsen: Vor Jord. De frem
mede Verdensdele. Danmark repeteret. 3 Lektioner.

Naturhistorie. (D. P.) V. Balslev: Dyrenes Natur
historie, Side 93—160. V. Balslev: Lille Botanik. Side 
1—31; 2 Lektioner.

Tysk. (Møll) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen. Side 1—42. 3 Lektioner.

Regning. (L. N.) Friis-Petersen, Geld og Jessen: 
Hovedstadens Regnebog V. Hjemmeregning 1 Gang ugent
lig. 5 Lektioner.

Skrivning. (L. N.) 2 Lektioner.
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6te Drengeklasse (27 Elever, Klasselærer Hr. Møli).
Dansk. (Møil) Hansen og Heltoft: Dansk Læse

bog II. Digte efter Læsebogen. Genfortællingsstil og 
Fristil. Oplæsning af enkelte Hovedværker. 7 Lektioner.

JReligion. (Clir. O.) J. Martensen og J. Paullis Bibel
historie: Side 105—154. Balslevs Katekismus 1ste og 2den 
Trosartikel, Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (O. J.) Nikoline Helms: Danmarkshistorie: 
fra Christian VII og nd. Henrik Madsen: Verdenshistorie II. 
3 Lektioner.

Geografi. (P. F.) C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskolen I: Europa til Donaulandene samt Italien. 
2 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) V. Balslev og P. Andersen: 
Zoologi. Side 33—71. V. Balslev: Lille Botanik. Side 
31—64. 2 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) Kirstine Thaning: Engelsk Billed- 
elementarbog fra Side 110 og ud samt Chr. Ottesen: 
Read and Spell, Side 5—35. Grammatik. 3 Lektioner.

Tysk. (Møll) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen. Side 43—82. 3 Lektioner.

Geometri. (O. J.) Jul. Petersen: Plangeometri for 
Mellemskolen, forfra til 5te Kapitel. 1 Lektion.

Aritmetik. (O. -I.) Jul. Petersen: Aritmetik og 
Algebra for Mellemskolen, forfra til Division. 1 Lektion.

Regning. (P. AV. D.) Wilsters Regnebog, 6te Hæfte.
Hjemmeregning 1 Gang ugentlig. 5 Lektioner.

Naturlære. (O. J.) Tb. Sundorph: Fysik for Mellem
skolen I, til Fordampning. 2 Lektioner.

Skrivning. (R. S.) 2 Lektioner.

6te Pigeklasse (26Elever,Klasselærerinde Frk. Borgstrøm).
Dansk. (E. B.) Olaf Lange: Danske Læsestykker 

til Brug for 2den Mellemskoleklasse er benyttet til Op
læsning og Analyse. Digte efter Læsebogen. Genfortæl
lingsstil, Diktat. 7 Lektioner.
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Religion. (Chr. O.) J. Martensen og J. PaullisBibel
historie: Side 1—154. Balslevs Katekismus Iste og 2den 
Trosartikel, Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (O. J.) NikolineHelms: Danmarkshistorie; 
Fra Cristian d. VII og ud. Ejler Møller; Verdenshistorie. 
Den nyere Tid og Bogen ud. 2 Lektioner.

Geografi. (P. F.) C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskolen I. Europa til Donaulandene samt Italien. 
2 Lektioner.

Naturhistorie. (D. P.) V. Balslev og P. Andersen: 
Zoologi, Side 33 — 70. Balslev: Lille Botanik. Side 
31—64. 2 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) 3 Lektioner. Andersen og Pan
duro: Engelsk Begynderbog for Mellemskolen. Stk. 1—78 
Grammatik. Uregelmæssige Udsagnsord.

Tysk. (Møli) Lasthein og Rasmussen: Tysk Begyn
derbog for Folkeskolen Side 35—72. 3 Lektioner.

Regning. (R. S.) Friis-Petersen, Geld og Jessen: 
Den ny Regnebog VI. Hjemmeregning 1 Gang ugentlig. 
5 Lektioner.

Skrivning. (L. N.) 2 Lektioner.

7de Fællesklasse (26 Elever, Klasselærer Hr. Degner).
Dansk. (R. S.) Hansen & Heltoft : Dansk Læsebog III 

benyttet til Oplæsning og Analyse. Forskellige Digter
værker er blevet læst for eller af Klassen. En Fristil 
ugentlig. 4 Lektioner.

Religion. (Chr. O.) Ny Testamente efter J. Martensen 
og J. Paullis Bibelhistorie. 3die Trosartikel, Fadervor, 
Daaben og Nadveren efter Balslevs Lærebog. Bøgerne i 
det gamle og det nye Testamente. Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (O. J.) L. Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen I. 3 Lektioner.

Geografi. (P. F.) C. C. Christensen: Geografi for Mel
lemskolen II: Asien, Afrika, Norge, Sverrig, Island og Dan
mark. 2 Lektioner.
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Engelsk. Drengene: (P. F.) Chr. Ottesen: Read and 
Spell, Side 44—91, Grammatik. 1 Stil ugentlig. Pigerne: 
(Chr. O.) samme Bog 1—30. 3 Lektioner.

Tysk. (Møll) H. .Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen Side 83—120. Kaper: Tysk Grammatik. 
3 Lektioner.

Geometri. (P. W. D.) (Drengene). Jul. Petersen: 
Geometri for Mellemskolen: Fra Konstruktioner til regu
lære Polygoner. 2 Lektioner.

Aritmetik. (P. W. D.) (Drengene). Jul. Petersen: 
Aritmetik og Algebra for Mellemskolen: Division. Lig
ninger med 1 og 2 ubekendte. 2 Lektioner.

Regning. (P. W. D.) Hovedstadens Regnebog 7. 
Hæfte. Hjemmeregning 1 Gang ugentlig. 5 Lektioner.

Naturlære. (P. W. D.) Th. Sundorph: Fysik for 
Mellemskolen I. Læst hele Bogen, men kun repeteret 
Magnetisme og Elektricitet. 2 Lektioner.

Kemi. (P. AV. D.) (Drengene). Th. Sundorph: Kemi 
for Mellemskolen. 1 Lektion.

Naturhistorie. (R. S.) V. Balslev og P. Andersen: 
Side 5—32 og 71—105. 2 Lektioner.

Bogføring. (Chr. O.) Efter lettere trykte Opgaver. 
Drengene 2 og Pigerne 1 Lektion.

Sde Fællesklasse (11 Elever, Klasselærer Hr, Degner)
Dansk. (E. B.) Til Oplæsning er blevet benyttet 

Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog IV. Forskellige Dig
terværker er blevet læst højt af eller for Klassen. Littera
turhistorie. En Fristil hver Uge. Eleverne har holdt 
Foredrag om opgivne og selvvalgte Emner. 4 Lektioner-

Religion. (Chr. O.) En Del af Danmarks Kirke
historie. Kapers Katekismus gennemgaaet. Salmer. 2 
Lektioner.

Historie. (O. J.) L. Schmidt: Lærebog i Historie 
for Mellemskolen II. 3 Lektioner.



25

Geografi. (P.F.) C. C. Christensens Geografi for Mel
lemskolen II: Australien og Amerika samt Partier af den 
alm. Geografi. 1 Lektion.

Tysk. (Møll) Reincke: Tysk Læsebog for Mellem
skolen,’ Side 3—12 63—70 77—92 122—143 187—213. 
Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Tysk Stil een Gang 
om Ugen i Aarets første Halvdel. 4 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) R. Stevenson: Treasure—island“, 
dels med, dels uden Forberedelse. Grammatik, 1 Stil om 
Ugen. (Stiløvelse og skriftlig Genfortælling). 4 Lektioner.

Regning. (P. W. D.) H. Wilster: Regnebog for 
Mellemskolen III. og IV. Del. Hjemmeregning 1 Gang 
ugentlig efter Lomliolts Eksamensopgaver til Mellemskole- 
eksamen. 5 Lektioner. Drengene alene. V. Herlev og 
P. W. Degner: Aim. Handelsregning. 1 Lektion.

Aritmetik. (P.W.D.) Kun Drengene har Matematik. 
Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra for Mellemskolen: 
Potens og Bogen ud undtagen 11. Kap. 2 Lektioner.

Geometri. (P.W.D.) Jul. Petersen: Plangeometri 
for Mellemskolen: Regulære Polygoner og Bogen ud. 2 
Lektioner.

Bogføring. (Chr. O.) Enkelt Bogholderi efter 
Kolonnesystemet med Hovedbog, Kassebog, Bogførings
kladde og Statusbog. 2 Lektioner.

Naturlære. (P. W.D.) Th. Sundorph: Fysik for 
Mellemskolen II. Del. 2 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) Elevforedrag over Emnet: 
Planteverdenen i Menneskets Tjeneste. 1 Lektion.

Tegneundervisningen ledes af Hr. Kunstmaler 
Erik Mortensen.

1ste og 2den Drengeklasse: Lersløjd og Tegning. 
2 Lektioner.

3die, 4de Drengeklasse og 5te Klasse: Frihaandsteg- 
ning efter Fortegning. Henholdsvis 2 og 3 Lektioner.
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ßteKlasse: store Konturer efter Fortegning. 2 Lektioner.
7de Klasse: Konturer efter Traadlegemer, Klodser og 

Gibs samt Farvetegning efter fritstaaende Genstande. 
Drengene 3 Lektioner og Pigerne 1 Lektion.

8de Klasse: Drengene: Tegning efter Klodser, Gibs 
og fritstaaende Genstande, tillige lidt Perspektivtegning. 
4 Lektioner. Pigerne: Tegning efter Klodser og frit
staaende Genstande. 1 Lektion.

Undervisningen i Ha andgerning er lagt midt i 
.Skoletiden for at bringe Afveksling og styrke Kræfterne.

Hr. V. Schov leder hele Sløjdundervisningen 
paa Træsløjdskolen efter Dansk Skolesløjds System. De 
4 øverste Drengeklasser deltager i denne Undervisning.

Haandgerningsskolen for Pigerne er delt i 
2 Afdelinger: een for Linnedsyning og Strikning 
og een for Skrædder syning.

I Linnedsyskolen, der ledes af Frk. Lutlier, 
Frk. Borgstrøm og Fru Bon do sys Linned til Bør
nenes Konfirmation. Hovedsagen er Linnedsyning, men 
ved Siden deraf gives der de dygtigste Elever Lejlighed 
til at udvikle andre Færdigheder saasom Broderi, Knipling 
o. a., dog kun som Belønning for Flid og til Opmuntring 
for de gode Evner. I Skrædderskolen, der ledes af Frk. 
Luther, sys Konfirmationsudstyr; der benyttes nu fire 
Symaskiner ved den daglige Undervisning.

Desuden er Drengene i 1ste og 2den Klasse 1 
Lektion hver Uge under Frk. Eva Nielsens Ledelse 
blevet vænnet til at anvende Naal og Traad.

Pigernes Gymnastikundervisning ledes af 
Fru Clemmensen, der tillige underviser hele Skolen 
i Dans. Drengenes Gymnastik ledes af Hr. V. Schov 
efter Niels Bukhs System.
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Skolekøkkenet ledes af Frk. Petra Bondo. I 
Aarets Løb er med 7de Klasse (yngste Hold) gennemgaaet: 

I. De daglige Rengøringsarbejder i Skolekøkkenet: Op
vask, Skuring, Afsæbning, Rengøring samt Gulvvask. 

II. Tøjvask, Sammenlægning og Rulning.
III. Madlavning.
IV. Syltning.

V. Bagning.
Med 8de Klasse (ældste Hold) er gennemgaaet:

I. Rengøring.
II. Madlavning: Mere sammensatte Retter.

III. Syltning.
1V. Bagning.

Børnene holder selv uden fremmed Hjælp Skolekøk
kenet rent; de vasker selv, hvad der bruges af Forklæder, 
Kapper, Duge, Viskestykker o. 1.

De spiser selv den Mad, de laver, ved et af dem selv 
pænt dækket Bord, hvor de efter Tur maa. være „Hus
moder“ og servere for Kammeraterne.

Musikskolen for Drenge blev oprettet den 1ste 
Oktober 1890. Der undervises i alt 35 Drenge i Violin. 
Violoncel, Bratsch og Kontrabas.

Hr. Musiker A. Ulmer, har Undervisningen for 
samtlige Elever i Musikskolen, med Undtagelse af Kon
trabasundervisningen, som Hr. H. J. Lars e n i Aarets 
Løb velvilligst. har beholdt.

De ældre Elevers Strygeorkester dirigeres nu 
af Hr. Musiker Aage Bang.

For tilbagestaaende Børn gives der Ekstraunder
visning uden for Skoletiden i Regning af Hr. P. \V. 
Degn er samt i Engelsk og Tysk af Hr. Mø 11.
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1 Bygningen er der indrettet tempererede Bruse
bade. saa at hvert Barn i Skolen faar eet Bad om Ugen; 
Drengenes Badning foregaar under Hr. V. Schovs Tilsyn. 
Pigernes under Frk. Eva Nielsens.

Svømmeundervisningen foregik i Aar i Gas
værkshavnen for Drengenes Vedkommende under Hr. 
Schovs Ledelse. 60 Drenge deltog i Undervisningen; af 
disse bestod 12 den lille Frisvømmerprøve. 15 den udvidede 
Prøve og 17 Prøven for Storsvømmere. Af Skolens Elever, 
der deltager i Svømmeundervisningen, har 7 Drenge Stor- 
svømmerprøve, 12 Drenge udvidet Frisvømmerprøve, 13 
Drenge mindre Frisvømmerprøve, 22 Drenge Bryst- og 
Rygsvømmerprøve og 1. Selesvømmerprøve. Ved Svømme- 
opvisningen den 31. August kunde alle Drengene svømme. 
De 37 Elever, der havde bestaaet den udvidede Prøve, fik 
derved Ret til at bære det af Hr. Alfr. Larsen tegnede 
Emblem. Før Sommerferien fik Børnene 732 Bade og 
efter Sommerferien 720 Bade.

For hver Klasse er indrettet et særligt Klasse
bibliotek paa saa mange Bind, som Klassen har Børn.

Spare mærkesalget har været i Gang som sæd
vanlig.

De fem øverste Drenge- og Pigeklasser besøgte Kun st
udstillingen paa Charlottenberg 14. Maj. 164 af 
Skolebørnene fik fri Kejse til deres forskellige Opholds
steder i Sommerferien, paa egen Billet rejste 76, i alt 
var 24 o paa Landet.

Følgende fremmede Censorer deltog vel villi gst i 
Censuren ved Eksamen i Marts 1939:

Hr. Gymnastiklærer K. K. Andersen.
- Kordegn Asbo.

Kommunelærerinde Frk. Bahn.
Hr. Pastor Bayer Christensen.
Fru Dr. Sloth Brun.
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Kommunelærerinde Frk. Hornbecli.
Hr. Skoleinspektør Illemann.
— — , cand, theol. Jürgensen.

Hr. Kordegn Matzen.
- Ingeniør Sv. Møller.

Fru Gymnastiklærerinde Møller-Petersen.
Hr. stud. med. & chir. AV. Naumann.

- Fabrikinspektør Ottesen, JR. DM. 
Kommunelærerinde, Fru Stenhoch. 
Hr. Skoleinspektør Suhr.
Hr. stud, theol. H. Sørensen.



Eksaminationsskema.

8. FæUesklasse. — Lokale: Festsalen.

Datum Kl. Fag Eksaminator

Onsd. 27. Marts 8-9^ 
11—12-4 
l^—B “

Engelsk 
Regning 
Naturlære

Hr. Floor.
- Degn er.
- Degner.

Torsd. 28.Marts 8-9’4 
11—12’4

Historie
Dr.-Matemat.

Hr. Jensen.
- Degner.

Fred. 29. Marts 8-9’4
9—10

111/*—12
iV3-272

Tysk
P.-Gymnastik
Dr.-Gymnast.
Dansk

Hr. Møli.
Fru Clemmensen.
Hr. Schov.
Frk. Borgstrøm.

7. Fællesldasse. — Lokale: Nr. 9.

Onsd. 27. Marts 8—9'4

11—12-/.,

Regning 
Dansk 
Engelsk

Hr. Degner.
Frk. Silfwander.
Hr. Floor og 
Hr. Ottesen.

Torsd. 28. Marts

'N1 
J« 

X
r-r— 

r—
i

Dr.-Matemat. 
Religion og 
Tysk 
Historie

Hr. Degner.
- Ottesen og
- Møil.
- Jensen.

Fred. 29. Marts 8-9-4
9—10

1P4-12 
1*4-3

Naturlære 
P.-Gymnastik 
Dr.-Gymnast. 
Geografi

Hr. Degner.
Fru Clemmensen.
Hr. Schov.

- Floor.



6. Drengeklasse. — Lokale: Nr. 10.

’ 1
Datum I Kl. Dag j Eksaminator

1 1

i ;
Onsd. 27. Marts8—9^ l Religion og 

; Tysk
Hr. Ottesen og 
Hr. Møil.

Torsd. 28.Marts 8—01/2 Dansk 
11—12V2 Engelsk og 

Geografi
D/a—3 Regning

Hr. Møli.
- Floor.

- Degner.

Hr. Jensen og
Frk. Silfwander.
Hr. Schor.
- Jensen.

Fred. 29. Marts 8—9x/2 Historie og 
Naturhistorie 

10—103/4 Gymnastik 
lx/2—3 Naturlære

og Matematik

6. Pigeklasse. — Lokale: Nr. 8.
i i

Onsd. 27. Marts; 8—9x/g Dansk og 
Historie

LI—12x/2 Naturhistorie 
1 Va—3 Geografi og

Tysk

Torsd. 28.Marts <s—9]/2' Religion
11/ u i Engelsk og

' '2 i Regning

Fred. 29. Marts j 8—9 । Gymnastik

Hr. Jensen og 
Frk. Borgstrøm. 
Frk. Pedersen. 
Hr. Floor og 
Hr. Møil.

Hr. Ottesen. 
Hr. Floor og 
Frk. Silfwander.

Fru Clemmensen.

5. Drengeklasse. — Lokale: Nr. 5.
1 t

Onsd. 27. Marts ill—12x/2 Historie og 
I Geografi 

l]/2 —3 Naturhistorie

Hr. Jensen.

Frk. Silfwander.
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Datum Kl. Fag i Eksaminator

Torsd. 28. Marts 8-91/2 Dansk Hr. Floor.

Fred. 29. Marts 10—10%
11—12%

IV2-3

Gymnastik 
Religion og 
Engelsk 
Regning og 
Tysk

Hr. Schov.
Hr. Møli og 

- Floor.
Hr. Degner og 

- Møli.

5. Pigeklasse. — Lokale:

Onsd. 2L Marts ' 9—10 1 Gymnastik Fru Clemmensen. 
11—12% Tysk og ' Hr. Møli og

Geografi Frk. Nielsen.
■ Religion | Frk. Borgstrøm.

Torsd. 28.Marts 111—12% Historie og j Frk. Borgstrøm 
Regning ogFruL. Nielsen.

1%—3 Naturhistorie) Frk. Pedersen.

Fred. 29. Marts |11—12% I Dansk j Frk. Silfwander.

4. Fællesldasse. — Lokale: Nr. 4.

Torsd. 28.Marts 9—10 P.-Gymnastik Fru Clemmensen.
' 11—12 Dr.-Gymnast. Hr. Schov.
F/a-S Religion og Hr. Møil og

i Dansk Frk. Nielsen.

Fred. 29. Marts 8—9% Geografi og Hr. Floor.
Regning

Frk. Borgstrøm.11 Historie
T%-3 Naturhistorie Pedersen.
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3. Fællesklasse. — Lokale: Nr. 3.

Datum Kl. Fag
1

Eksaminator

Dnsd. 27. Marts U4-3 ; Hegning Hr. Jensen.

Torsd. 28.Marts 9—10 P.-Gymnastik Fru Clemmensen.
11—12 Dr.-Gvmnast. Hr. Schov.

1^-3 Historie Frk. Borgstrøm.

Fred. 29. Marts U-l^/s Dansk
I

Hr. Jensen.

2. Fællesklasse. — Lokale: Nr. 1.
[

Onsd. 27. Marts 11—ll3/4 Dr.-Gymnast. Hr. Schov.
Dansk Frk. Nielsen

Torsd. 28. Marts 11—l^1^ i Regning ' Frk. Silfwander.

Fred. 29. Marts D/2-3 Geografi Frk. Silfwander.

1. Fællesklasse. — Lokale: Nr. 2.

Onsd. 27.Marts 11-ll3/4 
12—1

Dr.-Gymnast. Hr. Schov.
Regning Frk. Silfwander.

Fred. 29. Marts 11-12V2
■

Dansk ( Frk. Nielsen.

Lørdag den 30. Marts Kl. 10: Musik- og Sangprøve. 
Hr. Ulmer og Hr. Meisner.

A f slutning.
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Fra —2 paa Eksamensdagene er:
Pigernes Haandarbejder og alle Konfirmandernes 

Skrive- og Stilebøger samt Tegninger fremlagt i Sy- og 
Tegneskolens Lokaler paa 2den Sal.

Alle de øvrige Børns skriftlige Eksamensarbejder er 
fremlagt i deres respektive Klasser.

Alle, som interesserer sig for Skolen, er velkomne 
overalt under hele Eksamen.

Det nye Skoleaar begynder Mandag den 1. April Kl. 8.

Det kgl. Vajsenhus i Marts 1940.

Chr. Ottesen.
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Lørdag den SO. Marts Kl. 10.

Musik-Program.
Gluck: Balletmusik af Operaen „Alceste“.
Beethoven: Menuet i G-Dur. Violinsolo.
Händel: Larghetto. Violoncelsolo.
Mozart: Thema af Sonate i A-Dur.

Sang-Program.
Hartmann: Lær mig Nattens Stjerne.
Ring: Der flyver saa mange Fugle.
Gluck: „Agnus Dei". (Kor og Orkester).

Afslutning.


